
وزیر نفت:
قیمت تمام‌شده مبنای قیمت‌گذاری 

بنزین سوپر خواهد بود
وزیر نفت اعلام کرد: طبیعتا میزان واردات بنزین سوپر به 
قیمت تمام شده مبنای قیمت‌گذاری خواهد بود که به هیئت 
مقررات‌زدایی رفته که در وزارت اقتصاد مراحل نهایی‌اش را طی 
می‌کند تا آنهایی که درخواست واردات دارند و توزیع‌کننده‌ها 
درخواستشان را بارگذاری کنند و رسیدگی شود تا ان‌شاءالله به 
مرحله عمل برسیم. به گزارش ایلنا، محسن پاک‌نژاد در پایان جلسه 
هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران، همچنین در واکنش به 
ادعای بابک زنجانی درباره بازپس‌گیری اموالش از شرکت ملی 
نفت،ا اظهار کرد: درباره توییت ایشان باید از خودشان سوال پرسید. 
من درباره توییت هر کسی نباید نظر بدهم ایشان حتما خودشان 
به موضوع مشرف هستند اما آنچه مسلم است، نظر و حکم دستگاه 

قضایی برای ما فصل‌الخطاب است و باید به آن تمکین کنیم.
    

مدیرعامل بانک مسکن:
مردم توان بازپرداخت وام ۵۵۰ میلیونی 

نهضت ملی مسکن را ندارند
در حالی وام نهضت ملی 
مسکن به ۶۵۰ میلیون تومان 
افزایش یافته که مدیرعامل 
بانک مسکن گفت: مردم توان 
بازپرداخت وام ۵۵۰ میلیون 
تومانی نهضت ملی مسکن را 

ندارند. به گزارش تسنیم، علی خورسندیان تصریح کرد: مکان 
افزایش این وام با مجوز بانک مرکزی وجود دارد، اما مشتریان در 
بازپرداخت با مشکل مواجه‌اند، چون حقوق و دستمزد به اندازه 

تورم افزایش نمی‌یابد.
    

یک مقام سازمان توسعه تجارت:
هزینه حمل بار صادراتی ایران 

دو برابر جهان است
مدیرکل دفتر آماد، لجستیک و پشتیبانی تجاری سازمان 
توسعه تجارت ایران گفت: چالش‌های داخلی و خارجی سبب 
شده رتبه جهانی ایران در لجستیک ۱۲۳ باشد که رتبه مناسبی 
نیست و همچنین هزینه تمام‌شده حمل بار صادراتی در ایران 
حدود دو برابر جهان است. علی امامی در گفت‌وگو با ایلنا، ادامه داد: 
اگر ایران بتواند در کریدورهای جهانی قرار بگیرد امنیت ملی خود را 
افزایش داده است، اقتصاد دنیا را به اقتصاد خود گره می‌زند و از این 
طریق تهدیدهای خارجی را دفع می‌کند و در ادامه بستر مناسبی 

برای جذب سرمایه‌گذاران فراهم می‌آورد.
    

سخنگوی دولت:
قیمت خرید تضمینی گندم

 ۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان تصویب شد
سخنگوی دولت خبر 
داد: قیمت خرید تضمینی 
هر کیلوگرم گندم معمولی 
۲۰۵ هزار ریال و گندم دورم 
۲۱۰ هزار ریال تصویب شد. 
به گزارش تسنیم، فاطمی 

مهاجرانی همچنین اعلام کرد که قیمت گندم صنف و صنعت 
21770 تومان و قیمت آرد ماکارونی 17 هزار تومان تعیین شد.

    
یک مقام صنفی:

صنعت ساختمان 
در آستانه بحران و تعطیلی است

دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان بتن آماده ایران گفت: بازار 
سیمان در اختیار دلالان است و کارخانه‌های بتن آماده به‌دلیل 
کمبود و گرانی سیمان در آستانه تعطیلی هستند و بحران به 
صنعت ساختمان می‌رسد و آن را با تعطیلی مواجه می‌کند. به 
گزارش مهر، محمدحسین رئیسی با هشدار نسبت به وضعیت 
بحرانی صنعت بتن آماده و تأثیر آن بر صنعت ساختمان کشور، 
اظهار کرد: فاجعه‌ای که در حال وقوع است، مربوط به صنعت بتن 
آماده و صنعت ساختمان کشور است. ما هم‌اکنون در دل این فاجعه 
قرار داریم و اگر به آن رسیدگی نشود و راه‌حلی برایش اندیشیده 
نشود، این بحران به یک فاجعه ملی تبدیل خواهد شد. او تاکید 
کرد: کارخانه‌های بتن آماده که خود مصرف‌کننده واقعی سیمان 
هستند، مجبورند برای تأمین مواد اولیه به واسطه‌ها مراجعه کرده 
و سیمان را با قیمت‌های غیرواقعی تهیه کنند. در حالی که سال 
جاری به‌عنوان سال »سرمایه‌گذاری برای تولید« نام‌گذاری شده، 
عملًا به سال سرمایه‌گذاری برای دلالان و واسطه‌ها تبدیل شده 

است که این موضوع یک معضل بزرگ است.
    

آخر هفته سبز بازار سرمایه:
شاخص بورس ۳۰ هزار واحد رشد کرد

شاخص کل بورس تهران 
در آخرین روز کاری این هفته 
با رشد ۳۰ هزار واحدی به تراز 
۳ میلیون و ۲۳۶ هزار واحد 
دست یافت. به گزارش ایرنا، 
نمادهای شاخص‌ساز دیروز 

با خروج پول سرمایه‌گذاران حقیقی مواجه شدند که به این 
ترتیب است: شپنا ۶۵ میلیارد تومان، خودرو ۶۰ میلیارد تومان، 
وشهر ۶۰ میلیارد تومان، وتجارت ۵۹ میلیارد تومان، ثفارس ۵۷ 
میلیاردتومان، شتران ۵۵ میلیارد تومان، وبصادر ۵۳ میلیارد 
تومان، کالا حدودا ۵۰ میلیارد تومان، خساپا ۴۸ میلیارد تومان و 
شبندر ۴۰ میلیارد تومان. این در حالی است که شستا و خگستر 
به ترتیب با ۷۰ و ۶۹ میلیارد تومان و فولاد، وبملت و حکشتی با 
به ترتیب ۵۴، ۴۰ و ۳۴ میلیارد تومان از نمادهای مورد استقبال 

سرمایه‌گذاران حقیقی بودند.
    

رئیس سازمان توسعه تجارت: 
تالار دوم در بازار جدید ارز 

راه‌اندازی می‌شود
رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران، از راه‌اندازی تالار 
دوم در بازار جدید ارز به‌منظور تسهیل در فرآیند رفع تعهد ارزی 
صادرکنندگان خبر داد. به گزارش تسنیم، محمدعلی دهقان 
دهنوی در حاشیه نشست بررسی چالش‌های پیشروی روابط 
اقتصادی ایران و چین، توضیح داد: بازار توافقی ارز با راه‌اندازی 
مرکز مبادله‌ای ارز کار ویژه خود را از دست داد و امکان استفاده 
مستقیم ارز صادرکننده برای واردکننده از بین رفت و این موضوع 
مورد اعتراض قرار گرفت و به نظر می‌رسید ریشه عدم بازگشت ارز 

با این موضوع نسبت و ارتباط داشت.
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خبر اقتصادی

از اسفند 1403 که عبدالناصر همتی نتوانست 
نمایندگان استیضاح‌کننده را اقناع کند و از سمت 
خود برکنار شد؛ تاکنون مسند وزارت اقتصاد با 
سرپرست اداره می‌شود. اما با نزدیک شدن به پایان 
مهلت قانونی برای معرفی وزیر، به نظر می‌رسد که 
دولت قصد دارد هفته بعد گزینه موردنظر خود را 
به مجلس معرفی کند. در ابتدا اعلام شد که اولویت 
اول دولت طیب‌نیاست که او تمایلی به قبول این 
پست نشان داد. همچنین برخی از لابی مجلس برای 
تحمیل شمس‌الدین حسینی به دولت خبر دادند، اما 
به نظر می‌رسد گزینه نهایی دولت علی مدنی‌زاده، 
رئیس دانشکده اقتصاد و مدیریت دانشگاه شریف، 
باشد؛ هرچند که این هفته هم دولت گزینه‌ای به 

مجلس معرفی نکرد.
ظاهرا خود او هم به وزارت تمایل دارد زیرا در 
گفت‌وگویی با انصاف‌نیوز، درباره‌ی برخی نقدها که 
دیدگاه‌های او را »خلاف عدالت« می‌دانند، گفت: 
عمیقاً معتقدم تمام سیاست‌هایی که به آن‌ها باور 
دارم در راستای ارتقا و افزایش عدالت است. حاضرم 

در این مورد استدلال کنم.

مدنی‌زاده ویژ‌گی‌های لازم را
 برای وزارت اقتصاد دارد

به نظر می‌رسد مجلس هم با انتخاب مدنی‌زاده 
مخالف نیست و تنها سدراه او برای گرفتن رای 
اعتماد، دو تابعیتی بودن فرزند اوست که این مشکل 
می‌تواند با درخواست لغو تابعیت فرزندش برطرف 
شود و ظاهرا برای این موضوع نیز تدابیری اندیشیده 

شده است.
در همین راستا، عضو کمیسیون کشاورزی 
مجلس شورای اسامی و نماینده مردم تهران در 
مجلس در خصوص وزیر پیشنهادی اقتصاد، گفت: 

آقای مدنی‌زاده، سوابق قابل قبولی خصوصا در حوزه 
علمی و انقلابی دارد و بررسی‌های انجام شده نشان 
می‌دهد ایشان دارای ویژگی‌های لازم و مطلوب برای 

این مسئولیت هستند.
پیمان فلسفی در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، درباره 
گزینه پیشنهادی وزارت اقتصاد، افزود: بررسی‌های 
انجام شده نشان می‌دهد که ایشان دارای ویژگی‌های 
لازم و مطلوب برای این مسئولیت هستند. اما سوابق 
اجرایی اقای مدنی‌زاده برای ما مبهم است؛ لذا 
بررسی‌های بیشتر در جلسات آتی مجلس، برای 
روشن شدن ابهامات و پاسخگویی به سوالات متعدد 
در مورد وزیر پیشنهادی، ضروری است و این موضوع 

از هفته آینده آغاز خواهد شد.

مدنی‌زاده می‌تواند اوضاع اقتصادی کشور را 
سامان دهد

همچنین نماینده مردم اردبیل در مجلس، 
در خصوص وزیر پیشنهادی اقتصاد، گفت: دکتر 
مدنی‌زاده، رئیس دانشکده اقتصاد دانشگاه شریف، 
یکی از گزینه‌های مورد بررسی برای تصدی وزارت 
اقتصاد است و به نظر من توانایی بهبود شرایط 

اقتصادی کشور را دارد.
بابک رضازاده، در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، 
در خصوص توانایی‌های وزیر پیشنهادی اقتصاد، 
اظهار داشت: طی نشستی که با آقای دکتر مدنی‌زاده 
داشتیم، صحبت ایشان را شنیدم و به نظر من 
برنامه‌های خوبی برای ارائه دارند. من ایشان را 
شخصی فهیم دیدم، فردی که علمی و رئیس 
دانشکده اقتصاد دانشگاه شریف است؛ بنابراین آن 
طور که من بررسی کردم، آقای مدنی‌زاده می‌تواند 

اوضاع اقتصادی کشور را ساماندهی کند.
او ادامه داد: مدنی‌زاده در نشستی که با او داشتم، 
بر مدیریت شرایط فعلی و پیشبرد کشور در شرایط 
تحریم تأکید داشتند. ایشان بر این نکته متمرکزند 
که تمرکز بر آینده‌ای که تحریم‌ها رفع شوند، مفید 
نیست و باید بر مدیریت فعلی و پیشبرد کشور در این 

وضعیت تمرکز کرد تا آسیب‌ها به حداقل برسند.
این نماینده ضمن تأکید بر ضرورت انتخاب 
فردی شایسته و خدمتگزار به عنوان وزیر اقتصاد، 

تصریح کرد: به نظر من آقای مدنی‌زاده گزینه خوبی 
برای تصدی وزارت اقتصاد است و با توجه به شرایط 
فعلی کشور باید تلاش کنیم وزارتخانه‌ای که اهمیت 

زیادی دارد، بدون وزیر نماند.

»مدنی‌زاده« گزینه نئولیبرال‌ها 
برای وزارت اقتصاد است

اقتصاددانان دانشکده اقتصاد دانشگاه شریف در 
عرصه اقتصادی ایران به جانب‌داری از اقتصاد بازار 
آزاد و مکاتب اقتصادی »شیکاگو« و »اتریش« معروف 
هستند که در ادبیات اقتصادی هم این دو مکتب به 
طرفداری از نئولیبرالیسم و سیاست‌های شوک‌درمانی، 
نظیر سیاست‌های پینوشه در قرن پیشین و خاویر میلی 
در آرژانتین، مشهورند و برخی از این لحاظ به دلیل 
مغایرت این سیاست‌ها با سیاست‌های عدالت‌محورانه 

اجتماعی با انتخاب مدنی‌زاده مخالفت می‌کنند.
در همین خصوص حسین راغفر، اقتصاددان 
و استاد دانشگاه، مدنی‌زاده را گزینه نئولیبرال‌ها 
برای وزارت اقتصاد دانست. او در گفت‌وگو با 

ایلنا، درباره انتخاب »مدنی‌زاده« به 
عنوان وزیر اقتصاد کشور و حمایت 

جریان خاصی از اقتصاددان‌ها 
و فعالان اقتصادی از این 

شخص اظهار داشت: 
باید بگویم که آقای 
ده«  ا »مدنی‌ز
کاملا همسو با 
اقتصادی است که 

امروز بر جامعه ما حاکم شده که به تعبیر خودشان یک 
اقتصاد رهایی بوده که به اقتصاد رفاقتی غارتی دامن 

می‌زند و این تفکر را گسترش می‌دهد.
این اقتصاددان معتقد است: در چند ماه گذشته 
اسامی مختلفی برای تصدی وزارت اقتصاد مطرح شد 
که یک بازی و برای ردگم‌کنی بود و از روز اول مدنی‌زاده 
به عنوان گزینه اصلی برای وزارت اقتصاد انتخاب شد. 
راغفر درباره دیدگاه‌های مدنی‌زاده عنوان کرد: این 
همان جریان اقتصاد رفاقتی غارتی است و همین جریان 
امروز اقتصاد را کنترل می‌کند و منافع این جریان حکم 
می‌کند که از این اقتصاد حمایت کنند. وزارت اقتصاد، 
بانک مرکزی و وزارت صمت از نهادهای تصمیم‌گیر 
اقتصادی کشور محسوب می‌شوند که همگی در تسخیر 
منافع این جریان قرار دارند. او حتی انتخاب مدنی‌زاده 

را مغایر با شعارهای پزشکیان قبل از انتخابات دانست.
اما در شرایطی که معیشت مردم هر روز به واسطه 
بحران‌های اقتصادی تهدید می‌شود، آیا سیاست‌های 
نئولیبرالی می‌توانند به حل مشکلات کشور کمک کنند 

یا صرفا به بحران‌های بیشتر دامن می‌زنند؟

نقش تعیین‌کننده متغیرهای غیراقتصادی
 بر اقتصاد

یک اقتصاددان درباره نقش وزیر اقتصاد در شرایط 
بحران اقتصادی کشور، به »توسعه ایرانی« گفت: الان 
مشکلات اقتصادی چندان با سیاست‌های اقتصادی 

قابل‌حل نیست.
مرتضی افقه تصریح کرد: 
درحال حاضر در اقتصاد ایران، 
متغیرهای غیراقتصادی، به 
خصوص مسئله تحریم و روابط 
خارجی تعیین‌کننده است و 
بنابراین بیشترین نقش را در این 
میان همان وزیر خارجه 
ی  ست‌ها سیا و 
خارجی دارد. او 
افزود: نکته دوم 
اینست که در بخش 
درآمدها هم وزیر 
اقتصاد کار چندانی 

نمی‌تواند بکند زیرا در این چند سال گذشته‌ که 
تحریم‌ها تشدید شد، وزرای قبلی هرآنچه را که منابع 
درآمدی داخلی بود و می‌توانست جایگزین نفت باشد، 

به انتها رساندند و از ظرفیت آن استفاده کردند.

وزیر باید جلوی هزینه‌های اضافی را بگیرد
این استاد دانشگاه توضیح داد: در این شرایط اعتقاد 
وزیر اقتصاد باید بر این باشد که تا زمان رفع تحریم‌ها و 
برقراری جریان درآمد نفت؛ هزینه‌ها را کنترل کند. 
اکنون ردیف‌های هزینه بسیار بسیار زیادی داریم که 
هر مقام و مسئولی در دوره وفور نفت به آنها افزوده است. 
افقه تاکید کرد: البته کاهش این ردیف هزینه‌ها 
کار آسانی نیست؛ اگر از همان دوره آقای روحانی 
که تشدید تحریم‌ها اتفاق افتاد، کسی بود که اعتقاد 
به این داشت که باید روی کاهش هزینه‌ها به جای 
پیدا کردن جایگزین درآمدی نفت تمرکز کند، 
شاید تا الان سالی یکی دو ردیف هزینه کاهش پیدا 
 کرده بود تا بخشی از کسری بودجه هم پوشش 

داده شود.
او ادامه داد: در همین شرایط فعلی هم هنوز اسراف 
در دستگاه‌هایی که وابسته به بودجه هستند انجام 
می‌شود. در ضمن وزیر با کم کردن این هزینه‌ها، با 
مقاومت زیاد افرادی که این هزینه‌ها را دریافت می‌کنند، 
یعنی از این منابع درآمدی ردیف‌های هزینه استفاده 
می‌کنند، روبه‌رو می‌شود پس وزیر باید کسی باشد که 

توان مقاومت در برابر آنها را داشته باشد.
به گفته این تحلیلگر مسائل اقتصادی، وزیر ضمن 
اینکه باید اعتقاد داشته باشد که ردیف‌های هزینه‌ای 
اضافه، تکراری و موازی را که زیاد هم هستند کم کند، 
باید توانمند هم باشد و این جایگاه را داشته باشد که 

بتواند با این مقاومت‌ها هم برخورد کند.

وزیر نباید دنبال سیاست‌های لیبرالی باشد
افقه درباره ویژگی دیگر وزیر اقتصاد اظهار کرد: 
همچنین اعتقاد و دیدگاه‌های وزیر اقتصاد نباید مبتنی 
بر اقتصاد لیبرالی باشد یا بخواهد سیاست‌های لیبرالی 
را در شرایطی که اتفاقا نیاز به حمایت‌های دولت بیشتر 
است، اعمال کند اما دیدگاه آقایان اینست که دولت باید 

همه‌چیز را آزاد کند.
او تصریح کرد: بنابراین وزیر باید دو ویژگی داشته 
باشد؛یک اینکه دارای نگرش لیبرالی نباشد و به نقش 
دولت اهمیت بدهد و دوم، تا زمان رفع تحریم‌ها بر 

هزینه‌ها متمرکز باشد.
این اقتصاددان، مدنی‌زاده را به دلیل داشتن 
دیدگاه‌های نئولیبرالی و طرفداری از شوک‌درمانی، 
مناسب وزارت اقتصاد در شرایط فعلی ندانست و در 
پایان خاطرنشان کرد: دانشکده مدیریت و اقتصاد 
دانشگاه شریف، و تفکرات حاکم بر آن دستگاه، اصلا 

برای مدیریت شرایط فعلی کشور مناسب نیست.

مخالفت »افقه« با انتخاب »مدنی‌زاده« به عنوان وزیر در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

تفکرات لیبرالی مناسب اقتصاد حال حاضر کشور نیست
رامتین موثق

بحران کمبود آب نیازمند استفاده از روش‌های نوین و زیرساختی 
برای جبران آن است. این اقدامات به منابع مالی نیاز دارند، اما وزیر نیرو از 

کمبود بودجه برای پیشبرد پروژه‌های آبی خبر داده است.
به گزارش تجارت‌نیوز، کمبود و قطعی‌های مکرر آب، این روزها 
زندگی بسیاری از مردم کشور را مختل کرده است. در حالی که هنوز 
کشور وارد اوج گرما نشده، کمبود منابع آبی به یکی از مهم‌ترین 
مشکلات تبدیل شده است. عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو، در نشست با 
مدیران صنعت آب و آبفا کل کشور ضمن هشدار درباره وضعیت آب در 
کشور و تهران بر اهمیت پیشبرد دقیق و به‌موقع پروژه‌های اضطراری 
آب در سراسر کشور تاکید کرد و گفت: امروز کشور با مشکل تامین مالی 

برای پیشبرد این پروژه‌ها روبه‌روست.
در روزهایی که دمای هوا رو به افزایش است و مردم خود را برای 
تابستانی دیگر آماده می‌کنند، خبر رسیده که پروژه‌های آبی کشور 
با کمبود منابع مالی مواجه هستند. اما آنچه گفته نمی‌شود، وضعیت 

وخیمی است که همین حالا در بسیاری از مناطق کشور برقرار است. 
ورامین، شهریار، کرج، شیراز، بوشهر، اهواز و... با قطعی‌های مکرر 
و ساعت‌ها بی‌آبی مواجه هستند. مردم در گرمای بهار به دنبال آب 

می‌گردند، در حالی که هنوز تابستان نیامده است.
تجربه خشکسالی‌های گذشته در استان‌هایی مانند خوزستان، 
کرمان، سیستان و بلوچستان و اصفهان باید آینه عبرت باشند. به‌ویژه 
تجربه بی‌آبی در تابستان سال 1400 در خوزستان که تبدیل به یک 
بحران اجتماعی شد. پیش‌تر شهره صدری خانلو، پژوهشگر محیط 
زیست و آب، در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز توضیح داده بود: هر بار وقوع 
خشکسالی باعث کوچک شدن اقتصاد خانواده و بیشتر شدن فقر 
می‌شود. تامین آب پایدار تنها امید اجتماع درگیر خشکسالی است. او 
ادامه داد: خشکسالی اقتصادی و اجتماعی در کشور ما بیشتر از مدیریت 
اشتباه منابع آب نشأت گرفته است، چیزی که بیشترین تاثیرات 

اجتماعی را نیز در پی دارد.

پرسش ساده اینجاست که اگر آب اولویت نیست، پس اولویت 
چیست؟ ایران سال‌هاست درگیر بحران خشکسالی، افت منابع آبی 
زیرزمینی و کاهش بارندگی است. اگر پروژه‌های اضطراری آب در 
چنین کشوری از نظر بودجه‌ای تامین نمی‌شوند، بودجه کشور کجا 

خرج می‌شود؟
آن‌طور که سمیه رفیعی، سخنگوی کمیسیون محیط زیست و 
کشاورزی مجلس، روز سه‌شنبه 16 اردیبهشت به تسنیم توضیح داد: 
آمار نشان می‌دهد ورودی آب مخازن سدهای کشور از ابتدای سال 
آبی ۱۴۰۳ تاکنون ۳۷ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش 
یافته است. همچنین حجم آب موجود در مخازن سدها نیز نسبت به 
سال قبل از آن ۱۸ درصد و نسبت به متوسط پنج‌ساله ۱۵ درصد کاهش 
نشان می‌دهد. او تاکید کرد: وضعیت پنج سد استان تهران هم نیز بحرانی 
است، به شکلی که درصد پرشدگی آنها ۳۳ درصد نسبت به میانگین 
پنج سال گذشته کمتر شده است. همچنین در حال حاضر تنها ۲۴ 

درصد مخازن این سدها پر شده‌اند!
این تنها بخشی از بحران آبی عظیمی است که در کشور به وقوع 
پیوسه است. کاهش درصد پرشدگی سدها، حفر بی‌رویه چاه‌ها و 
استفاده از منابع آب زیرزمینی از لزوم پیشبرد برنامه‌های کلان برای 
حل بحران آب حکایت دارد. این بحران‌ها که به‌طور تقریبی از سه دهه 

اخیر و همزمان با حفر چاه‌های بی‌رویه برای توسعه بخش کشاورزی 
و صنایع آب‌بر شروع شد، با تشویق مردم به صرفه‌جویی در مصرف آب 

رفع نمی‌شود.
با اینکه صرفه‌جویی در مصرف آب بسیار مهم بوده و از اهمیت دادن 
به منابع کشور نشان دارد، اما باید به این نکته توجه کرد که موضوع 
بحران کمبود آب را نمی‌توان با صرفه‌جویی در بخش خانگی رفع کرد. 
تخصیص منابع مالی یا کمک‌ گرفتن از سرمایه‌گذاران و استفاده از 
تکنولوژی‌های نوین دیگر کشورها از ضروری‌ترین اقداماتی است که 

باید صورت گیرد.

ابهام در مخارج وزارت نیرو:

وزارت نیرو منابع مالی برای جبران بحران آب ندارد!

گزارش

یک مقام مسئول مطلع عنوان کرد: شرکت ملی نفت مدعی است؛ کالاهایی که از اموال بابک 
زنجانی در گمرک بوده و ارزیابی و واگذار شده، ارزش اقتصادی نداشته و اساسا امکان فروش این 
اموال هم وجود ندارد. اما از سوی دیگر سیستم قوه قضاییه اعلام کرده که واگذاری این اموال زنجانی 

به وزارت نفت صورت جلسه و رد مال انجام شده‌ است.
این مقام در گفت‌وگو با ایلنا، از روند پرونده بابک زنجانی درباره اظهارات اخیر شرکت ملی نفت 
و آزادی بابک زنجانی با وجود عدم تسویه بدهی با وزارت نفت، اظهار داشت: موضوع این است که 
سیستم قضایی تعهداتی برای بابک زنجانی ایجاد کرده که این تعهدات مورد کارشناسی هم قرار 
گرفته‌ و دارایی‌هایی از بابک زنجانی برای تسویه بدهی‌ها به وزارت نفت تحویل شده است. شرکت 
ملی نفت مدعی است؛ کالاهایی که از اموال بابک زنجانی در گمرک بوده و ارزیابی و واگذار شده، 
ارزش اقتصادی نداشته و اساسا امکان فروش این اموال هم وجود ندارد. اما از سوی دیگر سیستم 
قوه قضاییه اعلام کرده که واگذاری این اموال زنجانی به وزارت نفت صورت جلسه و رد مال انجام 

شده‌ است. 
او افزود: این اموال که برای واگذاری آن توافق شده، کارشناسی و تعیین قیمت شدند اما این کالا 
امکان فروش ندارند به همین دلیل شرکت نفت امروز ادعا می‌کند که این کالا را تحویل نگرفته و 
هنوز در سیستم گمرک بوده و امکان فروش هم وجود ندارد اما همانطور که گفته شد سیستم قوه 

قضائیه می‌گوید این اموال کارشناسی و روند رد مال انجام شده‌اند.

این مقام با بیان اینکه در واقع  بابک زنجانی عملا در سیستم قضایی بدهکار نیست، اظهار کرد: 
نکته این است که طبق گفته شرکت ملی نفت این اموال باید در شرکت نفت قابلیت فروش پیدا 
کند و وزارت نفت بتواند فروش این اموال را در دفاتر خود ثبت و سند بزند تا از لیست بدهی خارج 

شود. از سوی دیگر این اموال بابک زنجانی عملا تا 5 درصد هم امکان مصرف در کشور ندارند و قابل 
فروش هم نیستند اما در دوره‌ای وزارت نفت با قوه قضاییه در این باره توافق کرده بودند. به گفته او، 
هیات کارشناسی بر اساس فیزیک و مقیاس و ارزش جهانی آن، این اموال را قیمت گذاری کرده 
است حالا مشکل وزارت نفت این است که نمی‌تواند این اموال را به فروش برساند. شاید 5 درصد 
این اموال در داخل کشور قابل مصرف باشد و 95 درصد آن باید به فروش برسد چراکه امکان مصرف 

آن وجود ندارد حال اینکه اساسا در کوتاه مدت امکان فروش آن نیست.
او ادامه داد: البته ادعای وزارت نفت هم درست است و می‌گوید باید بتواند اموالی را دریافت 
کند که امکان فروش داشته باشد و مسئولان نفتی به قوه قضاییه گفته‌اند این اموال را در گمرک 
ندیده، صورت جلسه شده و قابلیت فروش ندارند. حالا وزارت نفت باید با بابک زنجانی که دیگر 
در زندان نیست درباره واگذاری اموال دیگر به ازای این اموال که قابلیت فروش آن نیست، مذاکره 
 و توافق کند. پس از این دیگر یک موضوع حقوقی بین شرکت نفت، بابک زنجانی و قوه قضاییه 

مطرح است.
این مقام با اشاره به میزان بدهی بابک زنجانی در زمان دستگیری آن، یادآور شد: آن زمان 
بدهی زنجانی بیش از 40 همت بود اما مشکلی که در تسویه بدهی متهمان داریم این است برای 
مثال حکمی برای یک متهم در تاریخ سال 90 صادر می‌شود و این فرد مدت زمان 10 سال زندانی 
می‌شود و در نهایت امول آن به قیمت سال 1400 به فروش می‌رسد و در این مدت، برای اموال 
این فرد ارزش افزوده ایجاد شده درحالی که بدهی آن همان عدد سال 90 است، مگر اینکه بدهی 
آن ارزی ثبت شده است. حال اینکه بسیاری از پرونده‌ها معادل ریالی هستند و پرونده زنجانی هم 
از همین پرونده‌ها بود و بخش اعظم بدهی‌ها ریالی بودند. بنابراین در این مدت زمان زندانی شدن 
آنها، برای اموال آنها ارزش افزوده ایجاد می‌شود و حتی با مازاد دارایی مواجه می‌شوند و پس از زندان 

هم مازاد دارایی خود را مطالبه می‌کنند.      

یک مقام مطلع:

اموال واگذار شده بابک زنجانی به وزارت نفت، ارزش اقتصادی ندارد

گفت وگو

درحال حاضر مشکلات اقتصادی 
چندان با سیاست‌های اقتصادی 

قابل‌حل نیست زیرا در اقتصاد ایران، 
متغیرهای غیراقتصادی، به خصوص 

مسئله تحریم و روابط خارجی 
تعیین‌کننده است و بنابراین بیشترین 
نقش را در این میان همان وزیر خارجه 

و سیاست‌های خارجی دارد

یک اقتصاددان: اعتقاد وزیر اقتصاد باید 
بر این باشد که تا زمان رفع تحریم‌ها و 
برقراری جریان درآمد نفت؛ هزینه‌ها 

را کنترل کند. اکنون ردیف‌های هزینه 
بسیار بسیار زیادی داریم که هر مقام و 

مسئولی در دوره وفور نفت به آنها افزوده 
و هنوز اسراف در دستگاه‌هایی که وابسته 

به بودجه هستند انجام می‌شود. بدیهی 
است که وزیر با کم کردن این هزینه‌ها، با 
مقاومت زیاد افراد برخوردار از  این منابع 

درآمدی روبه‌رو می‌شود و باید توان 
مقاومت در برابر آنها را داشته باشد

مرتضی افقه در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: اعتقاد و دیدگاه‌های وزیر 

اقتصاد نباید مبتنی بر اقتصاد لیبرالی 
باشد یا بخواهد سیاست‌های لیبرالی را 
در شرایطی که اتفاقا نیاز به حمایت‌های 

دولت بیشتر است، اعمال کند.  این 
در حالی است که تفکرات حاکم بر 

دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه 
شریف به عنوان خاستگاه مدنی‌زاده 
اینست که دولت باید همه‌چیز را آزاد 
کند که این دیدگاه برای شرایط فعلی 

کشور مناسب نیست


